
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ГУБКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П Р И К А З

от «20» ноября 2023 г. № 2741

О подготовке к проведению итогового 
сочинения (изложения) на территории 
Губкинского городского округа 
в 2023 - 2024 учебном году

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 
от 04 апреля 2023 года №233/552 «Об утверждении Порядка проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего 
общего образования», приказами министерства образования Белгородской 
области от 25 октября 2023 года №3227 «О формировании комиссий по 
проведению и проверке итогового сочинения (изложения) на территории 
Белгородской области в 2023-2024 учебном году», от 24 октября 2023 года 
№3213 «Об утверждении правил заполнения бланков итогового сочинения 
(изложения) на территории Белгородской области в 2023-2024 учебном году», от 
31 октября 2023 года №3305 «Об утверждении Порядка проведения итогового 
сочинения (изложения) на территории Белгородской области в 2023-2024 
учебном году», от 24 октября 2023 года №3212 «Об утверждении инструкций 
для лиц, участвующих в организации и проведении итогового сочинения 
(изложения) на территории Белгородской области в 2023-2024 учебном году», от 
24 октября 2023 года №3214 «Об организационном и технологическом 
сопровождении итогового сочинения (изложения) на территории Белгородской 
области в 2023-2024 учебном году», в целях своевременной подготовки и 
организованного проведения итогового сочинения (изложения) на территории 
Губкинского городского округа в 2023-2024 учебном году, приказываю:

1. Назначить главного специалиста управления образования 
Графову Н.В. ответственным за организацию и проведение итогового сочинения 
(изложения) в 2023-2024 учебном году на территории Губкинского городского 
округа.

2. Утвердить схему распределения участников итогового сочинения 
(изложения) по местам проведения итогового сочинения (изложения) 
(приложение 1).



4. Главному специалисту управления образования Графовой Н.В.:
4.1. Обеспечить контроль на всех этапах подготовки и проведения 

итогового сочинения (изложения) в 2023-2024 учебном году на территории 
городского округа в целях повышения объективности проведения итогового 
сочинения (изложения);-

4.2. Обеспечить доведение приказов министерства образования 
Белгородской области, настоящего приказа до сведения руководителей 
общеобразовательных учреждений.

4.3. Организовать подготовку лиц, участвующих в проведении итогового 
сочинения (изложения) (членов комиссии по проведению итогового сочинения 
(изложения), уполномоченных представителей управления образования), в том 
числе по вопросам обеспечения соблюдения санитарно-эпидемиологических 
рекомендаций, в срок до 01 декабря 2023 года.

5. Директору МБУ «НМЦ» Будзюк Н.В.:
5.1. Организовать подготовку лиц, привлекаемых к проверке работ 

участников итогового сочинения (изложения) в 2023-2024 учебном году, в том 
числе по заполнению бланков регистрации (по итогам проверки);

4.2. Обеспечить размещение нормативных документов, регламентирующих 
проведение итогового сочинения (изложения) на территории Белгородской 
области в 2023-2024 учебном году, на официальном сайте управления 
образования в сети «Интернет».

5. Руководителям общеобразовательным учреждений, реализующих 
образовательные программы среднего общего образования:

5.1. Назначить лицо, ответственное в общеобразовательном учреждении 
за подготовку и проведение итогового сочинения (изложения).

5.2. Ознакомить участников итогового сочинения (изложения), их 
родителей (законных представителей) под подпись (не позднее чем за семь дней 
до начала проведения итогового сочинения (изложения)):

- с местами и сроками проведения итогового сочинения (изложения) 
в 2023-2024 учебном году;

- с Порядком проведения итогового сочинения (изложения) на территории 
Белгородской области в 2023-2024 учебном году, в том числе об основаниях для 
удаления с итогового сочинения (изложения), об организации перепроверки 
отдельных сочинений (изложений), о ведении во время итогового сочинения 
(изложения) видеозаписи;

- с Правилами заполнения бланков итогового сочинения (изложения) на 
территории Белгородской области в 2023-2024 учебном году;

- с Порядком информирования участников итогового сочинения 
(изложения) о результатах итогового сочинения (изложения) на территории 
Белгородской области в 2023-2024 учебном году, в том числе о месте и времени 
ознакомления с результатами итогового сочинения (изложения);

- с Инструкцией для участника итогового сочинения к комплекту тем 
итогового сочинения;

- с Памяткой о порядке проведения итогового сочинения (изложения);
- с Порядком организации питания и перерывов для проведения 

необходимых лечебных и профилактических мероприятий для участников 
итогового сочинения (изложения) с ограниченными возможностями здоровья,



детей-инвалидов и инвалидов в местах проведения итогового сочинения 
(изложения);

- с Порядком подачи апелляций участниками итогового сочинения 
(изложения) и сроками рассмотрения апелляций на территории Белгородской 
области в 2023-2024 учебном году.

5.3. Ознакомить под подпись специалистов, привлекаемых к проведению 
итогового сочинения (изложения) в 2023-2024 учебном году (не позднее чем за 
семь дней до начала проведения итогового сочинения (изложения)):

- с Порядком проведения итогового сочинения (изложения) на территории 
Белгородской области в-2023-2024 учебном году (далее - Порядок);

- с Порядком формирования комиссий по проведению и проверке итогового 
сочинения (изложения) на территории Белгородской области 
в 2023-2024 учебном году;

- с Правилами заполнения бланков итогового сочинения (изложения) на 
территории Белгородской области в 2023-2024 учебном году;

- с Инструкцией для руководителя места проведения итогового сочинения 
(изложения);

- с Инструкцией для руководителя образовательной организации, 
реализующей образовательные программы среднего общего образования, на базе 
которой организовано место проведения итогового сочинения (изложения);

- с Инструкцией для члена комиссии, оказывающего информационно­
техническую помощь, в том числе по организации видеонаблюдения, получению 
комплектов тем сочинений, организации печати тем сочинений, текстов 
изложений, инструкций для участников итогового сочинения (изложения) 
и копированию бланков итогового сочинения (изложения);

- с Инструкцией для членов комиссии по проведению итогового сочинения 
(изложения), участвующих в организации проведения итогового сочинения 
(изложения) в учебных кабинетах;

- с Инструкцией для членов комиссии по проведению итогового сочинения 
(изложения), участвующих в организации итогового сочинения (изложения) 
вне учебных кабинетов;

- с Инструкцией для медицинского работника места проведения итогового 
сочинения (изложения);

- с Инструкцией для участника итогового сочинения (изложения), 
зачитываемой членом комиссии образовательной организации по проведению 
итогового сочинения (изложения) в учебном кабинете перед началом проведения 
итогового сочинения (изложения).

5.4. Предоставить в управление образования скан-копии протоколов 
(с явочными листами) проведения инструктивных совещаний с лицами, 
привлекаемыми к проведению итогового сочинения (изложения) в 2023-2024 
учебном году, в срок до 01 декабря 2023 года (образец прилагается).

5.5. Обеспечить размещение Порядка и других нормативных документов, 
регламентирующих организацию и проведение итогового сочинения 
(изложения) на территории Белгородской области в 2023-2024 учебном году, на 
сайтах общеобразовательных учреждений.

5.6. Обеспечить готовность мест проведения итогового сочинения 
(изложения) к проведению итогового сочинения (изложения), в том числе 
определить помещения для хранения личных вещей участников итогового 
сочинения (изложение) и специалистов, привлекаемых к проведению итогового



сочинения (изложения) до входа в место проведения итогового сочинения 
(изложения).

5.7. Выделить помещение для технического специалиста, оборудованного 
телефонной связью, принтером, техническим оборудованием для проведения 
копирования, персональным компьютером с выходом в сеть «Интернет» для 
получения комплектов тем итогового сочинения (текстов изложений).

5.8. Организовать видеонаблюдение в учебных кабинетах во время проведения 
итогового сочинения (изложения), в помещении, где происходит копирование 
бланков итогового сочинения (изложения), получение и тиражирования тем 
сочинений, при входе в место проведения итогового сочинения (изложения), в 
коридорах.

5.9. Подготовить орфографические словари для участников итогового 
сочинения (орфографические и толковые словари для участников изложения).

5.10. Обеспечить проведение итогового сочинения (изложения) в 
общеобразовательной организации - месте проведения итогового сочинения 
(изложения) в соответствии с Порядком.

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Первый заместитель начальника 
управления образования Н.Н. Ковтун

Графова Наталья Викторовна 
(47241) 5-51-60



Приложение №1
к приказу управления образования, 

от «20» 11 2023 г. №2741

Схема
распределения участников итогового сочинения по местам проведения 

итогового сочинения 06 декабря 2023 года

I. Прикрепленные 0 0

Код МСУ 
0 0  проведения 

(место 
проведения) 

0 0
регистрации

Наименование*

За
ре

ги
ст

ри
ро

ва
но

уч
ас

тн
ик

ов

Ра
сп

ре
де

ле
но

уч
ас

тн
ик

ов

Ра
сп

ре
де

ле
но

 в
 

др
уг

ие
 0

0
 

пр
ов

ед
ен

ия
 (м

ес
та

 
пр

ов
ед

ен
ия

!*
* _

__
__

_

1 2 3 4 5
208 Управление образования администрации Губкинского городского округа

208301
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Архангельская средняя 
общеобразовательная школа" Губкинского района Белгородской области - 0 0  (место 
проведения)

208301
Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение "Архангельская средняя общеобразовательная 
школа" Губкинского района Белгородской области

3 3 0

Итого по 0 0  проведения (место проведения): 3

208302
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Аверинская средняя 
общеобразовательная школа" Губкинского района Белгородской области - 0 0  (место 
проведения)

208302
Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение "Аверинская средняя общеобразовательная школа" 
Губкинского района Белгородской области

9 9 0

Итого по 0 0  проведения (место проведения): 9

208303
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Боброводворская средшш 
общеобразовательная школа" Губкинского района Белгородской области - 0 0  (место 
проведения)

208303
Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение "Боброводворская средняя общеобразовательная 
школа" Губкинского района Белгородской области

1 7 0

Итого по 0 0  проведения (место проведения): 7

208305
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Вислодубравская средняя 
общеобразовательная школа" Губкинского района Белгородской области - 0 0  (место 
проведения) .

208305
Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение "Вислодубравская средняя общеобразовательная 
школа" Губкинского района Белгородской области

5 5 0

Итого по 0 0  проведения (место проведения): 5

208307
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Истобнянская средняя 
общеобразовательная школа" Губкинского района Белгородской области - 0 0  (место 
проведения)

208307
Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение "Истобнянская средняя общеобразовательная школа" 
Губкинского района Белгородской области

2 2 0

Итого по 0 0  проведения (место проведения): 2

208308
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Коныпинская средняя 
общеобразовательная школа" Губкинского района Белгородской области - 0 0  (место 
проведения)

208308
Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение "Коныпинская средняя общеобразовательная школа" 
Губкинского района Белгородской области

2 2 0

Итого по 0 0  проведения (место проведения): 2



208309
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Никаноровская средняя 
общеобразовательная школа" Губкинского района Белгородской области - 0 0  (место 
проведения)

208309
Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение "Никаноровская средняя общеобразовательная 
школа" Губкинского района Белгородской области

2 2 0

Итого по 0 0  проведения (место проведения): 2

208311
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Скороднянская средняя 
общеобразовательная школа" Губкинского района Белгородской области - 0 0  (место 
проведения)

208311
Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение "Скороднянская средняя общеобразовательная 
школа" Губкинского района Белгородской области

5 5 0

Итого по 0 0  проведения (место проведения): 5

208210
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Сапрыкинская основная 
общеобразовательная школа" Губкинского района Белгородской области - ОО (место 
проведения)

208312
Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение "Сергиевская средняя общеобразовательная 
школа" Г убкинского района Белгородской области

2 2 0

Итого по 0 0  проведения (место проведения): 2

'208313
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Троицкая средняя 
общеобразовательная школа" Губкинского района Белгородской области - ОО (место 
проведения)

208313
Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение "Троицкая средняя общеобразовательная школа" 
Г убкинского района Белгородской области

6 6 0

Итого по 0 0  проведения (место проведения): 6

208314
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Толстянская средняя 
общеобразовательная школа" Губкинского района Белгородской области - ОО (место 
проведения)

208314
Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение "Толстянская средняя общеобразовательная школа" 
Г убкинского района Белгородской области

2 2 0

Итого по 0 0  проведения (место проведения): 2

208316
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Чуевская средняя 
общеобразовательная школа" имени Н. Я. Чуева Г убкинского района Белгородской области - 
ОО (место проведения)

.208316
Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение "Чуевская средняя общеобразовательная школа" 
имени Н. Я. Чуева Губкинского района Белгородской области

3 3 0

Итого по 0 0  проведения (место проведения): 3

208318
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение "Средняя общеобразовательная 
школа №1 с углубленным изучением отдельных предметов" г. Губкина Белгородской области - 
ОО (место проведения)

208318

Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение "Средняя общеобразовательная школа №1 с 
углубленным изучением отдельных предметов" г. Губкина 
Белгородской области

21 21 0

Итого по 0 0  проведения (место проведения): 21

208319
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение "Средняя общеобразовательная 
школа № 2 с углубленным изучением отдельных предметов" города Губкина Белгородской 
области - ОО (место проведения)

208319

Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение "Средняя общеобразовательная школа № 2 с 
углубленным изучением отдельных предметов" города Губкина 
Белгородской области

21 21 0

Итого по 0 0  проведения (место проведения): 21

208321 Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение "Лицей № 5" города Губкина 
Белгородской области - ОО (место проведения)

208321 Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение "Лицей № 5" города Губкина Белгородской области 24 24 0

Итого по 0 0  проведения (место проведения): 24

208322 Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение "Гимназия №6" города Губкина 
Белгородской области - ОО (место проведения)



208322
Муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение "Гимназия №6" города Губкина Белгородской 
области

31. 31 0

Итого по 0 0  проведения (место проведения): 31

208326 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Средняя общеобразовательная 
школа №11" города Губкина Белгородской области - 0 0  (место проведения)

208326
Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение "Средняя общеобразовательная школа №11" города 
Губкина Белгородской области

10 10 0

Итого по 0 0  проведения (место проведения): 10

208327
Областное государственное автономное общеобразовательное учреждение "Губкинская средняя 
общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов" Белгородской 
области - 0 0  (место проведения)

208327
Областное государственное автономное 

общеобразовательное учреждение "Губкинская средняя 
общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных 
предметов" Белгородской области

48 48 0

Итого по 0 0  проведения (место проведения): 48

208328 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Образовательный комплекс 
"СтартУМ" города Губкина Белгородской области" - 0 0  (место проведения)

208328
Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение "Образовательный комплекс "СтартУМ" города 
Губкина Белгородской области"

24 23 1

Итого по 0 0  проведения (место проведения): 23

208329 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Образовательный комплекс 
"Перспектива" города Губкина Белгородской области - 0 0  (место проведения)

208329
Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение "Образовательный комплекс "Перспектива" города 
Губкина Белгородской области

16 16 0

Итого по 0 0  проведения (место проведения): 16

208330 Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение "Средняя общеобразовательная 
школа №16" города Губкина Белгородской области - 0 0  (место проведения)

208330
Муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение "Средняя общеобразовательная школа №16" города 
Губкина Белгородской области

54 54 0

Итого по 0 0  проведения (место проведения): 54

208331 Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение "Средняя общеобразовательная 
школа № 17" города Губкина Белгородской области - 0 0  (место проведения)

208331
Муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение "Средняя общеобразовательная школа № 17" города 
Губкина Белгородской области

45 45 0

Итого по 0 0  проведения (место проведения): 45

208902 На дому; 309190, Белгородская обл., г. Губкин, ул. Аверенский проезд, д. 95 - 0 0  (место 
проведения)

'208328
Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение "Образовательный комплекс "СтартУМ" города 
Губкина Белгородской области"

24 1 23

Итого по 0 0  проведения (место проведения): 1
Итого по МСУ: 342



Схема
распределения участников итогового изложения по местам проведения 

итогового изложения 06 декабря 2023 года

I. Прикрепленные 0 0

Код МСУ 
0 0  проведения 

(место 
проведения) 

0 0
регистрации

Наименование*

За
ре

ги
ст

ри
ро

ва
но

уч
ас

тн
ик

ов

Ра
сп

ре
де

ле
но

уч
ас

тн
ик

ов

Ра
сп

ре
де

ле
но

 в
 

др
уг

ие
 0

0 
пр

ов
ед

ен
ия

 (м
ес

та
 

пр
ов

ед
ен

ия
)*

*_
__

__
_

1 2 3 4 5
208 Управление образования администрации Губкинского городского округа

208901 На дому; 309145, Белгородская обл., Губкинский район, п. Троицкий, ул. Василевского, д. 7 - 
0 0  (место проведения)

208313
Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение "Троицкая средняя общеобразовательная школа" 
Губкинского района Белгородской области

1 1 0

Итого по 0 0  проведения (место проведения): 1
Итого по МСУ: 1


